

VIRKNING ...

Rotter er i øvrigt i stand til at forbinde virkning med årsag; har de smagt på et nyt fødeemne eller gift, der giver ubehagelige symptomer indenfor 6-7 timer, holder de sig fremover fra stoffer med samme lugt og smag. Dette vanskeliggør i høj grad bekæmpelsen.

Det kan tage mellem 4 og 6 dage før rottegiften har sin virkning. Ved at vedligeholde og sikre kloakbrønde, ledninger og stik kan man holde rotterne nede i kloakkerne. Dermed mindsker man behovet for at bekæmpe skadedyrene på overfladen. Som husejer er man forpligtet til at sikre sine stikledninger og brønde. Er rotterne først trængt op via defekte kloakinсталationer, skal man hurtigst muligt finde fejlene og få dem repareret.

**Kontakt rottefængerer på
tlf. 88 72 41 48
eller anmeld rotter online
www.sonderborgkommune.dk**

∞ Sønderborg

Kommunen bekæmper kun rotter



∞ Sønderborg
Vej & Park
...vejen til
et godt resultat

Information

om rottebekæmpelse

HVORDAN SIKRER MAN SIN EJENDOM?

Loven siger, at man som grundejer har pligt til at sikre og renholde sin ejendom, så rotters levemuligheder begrænses mest muligt. Det gælder såvel parcelhusejeren, gårdejereren som ejeren af en udlejningsejendom. Udendørs bør affald og skrammel fjernes.

Skal materialer oplagres, bør det ske længst muligt fra bygningerne. Spiseligt affald og foder må ikke ligge og flyde udendørs. Særlig ved hønsehhold i villahaver eller ved udlægning af foder til vilde fugle er der risiko for rotter, hvis man overfodrer.

HVORDAN VED DU

OM DET ER ROTTER ELLER MUS DU HAR?

For at kunne kende forskel på, om det er rotter eller mus, der huserer på din ejendom, kan du læse nedenstående sammenligninger.

En voksen rotte afsætter væsentligt større fodspor end mus.

Man kan også kigge efter mærker i støvet fra den lange hale.



SPOR ...

1 cm



husmus

rotte

EKSKREMENTER ...

Til højre ses ekskrementer fra en husmus, en halsbåndsmus og en rotte. Det er ikke altid let at bestemme musearten men både størrelse og form er tydeligt anderledes fra rottens.

ROTTE



HALSBÅNDS MUS

HUSMUS



Rotteekskrementer er ofte butte i den ene ende og spidset til i den anden. De er, fra voksne dyr ca. 17 mm lange og 6 mm tykke. Både rotter og mus efterlader ekskrementer hvor de færdes og hvor der er megen aktivitet. Rotter har endda tendens til at have særlige ekskrementpladser.

Ekskrementer fra mus har samme tykkelse som spidsen af en kuglepen og er ca. 3-5 mm. i længden.

HUSMUSEN ...

Husmusen er som rotten altædende, men foretrækker især frø og kornprodukter. Musen spiser 3-4 g dagligt, hvad der svarer til lidt mere end 10% af dyrets kropsvægt. Husmusen kropslængde er fra 7-10 cm, mens halelængden er 6½-10 cm. Husmusen vejer mellem 12 og 24 g. Den mørke udgave af husmusen er gennemgående større end den lyse udgave. Også den mørke mus hale er længere.

Husmusen bør ikke forveksles med halsbåndsmusen, der er en betydeligt større mus med en kropslængde på 9-13 cm, en halelængde på 9,5-13,5 cm samt en kropsvægt på mellem 25 og 50 g. Halsbåndsmusen lever i den milde del af året udendørs, men trækker som husmusen ind om efteråret typisk i september-oktober måned.

ROTTER ...

Rotter kan gnave i alt, der er blødere end tændernes emalje, det vil blandt andet sige kalksten, mursten, aluminium, zink, bly, plast og træ.

Rotter er på den ene side utroligt nysgerrige men samtidig ekstremt mistroiske. De undgår alt nyt (f.eks. en fælde eller en bunke rottegift), og det kan vare mange dage før de vænner sig til en ny genstand i de vante omgivelser. Et forhold der er af stor betydning for bekæmpelsesstrategien.